— 1 —

中共西北工业大学委员会文件

校党组字〔2020〕2 号

关于印发《西北工业大学学院院长助理
选拔任用管理办法》的通知

各单位：

    《西北工业大学学院院长助理选拔任用管理办法》已经2019

年 12 月 30 日党委常委会审定通过，现予以印发，请遵照执行。

    特此通知。

中共西北工业大学委员会

2020 年 1 月 2 日

 — 2 —

西北工业大学学院院长助理
选拔任用管理办法

第一条 为深入贯彻落实全国组织工作会议精神，培养锻炼

一支对党忠诚，本领过硬，数量充足，质量优良的优秀年轻干部

队伍，结合校院两级管理体制改革，充实学院行政管理力量，加

大从教学科研一线发现培养锻炼年轻干部力度，根据上级有关文

件精神并结合学校实际，制定本办法。

第二条 院长助理岗位一般从专业技术人员中选拔优秀年轻

同志担任。其岗位职责主要是协助学院领导班子成员承担学科建

设、人才培养、科学研究、社会服务、国际交流、实验室建设、

行政管理等专项业务管理工作，培养锻炼其管理能力，提升综合

素质。院长助理不设行政级别，参照七级领导人员进行管理。

第三条 院长助理的选拔任用管理，坚持促进学院工作推进

和培养年轻学术型干部相结合，坚持学术发展与提高管理能力相

结合的原则。

第四条 每个专业学院根据工作需要，原则上可设 3 名院长

助理。

 — 3 —

第五条 选拔院长助理应具备下列条件：

（一）政治素质好，理想信念坚定，坚持党的基本路线，牢

固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”；

（二）忠诚党的教育事业，坚持立德树人，为人师表，工作

踏实，甘于奉献，有较强的事业心和责任感，愿意从事管理服务

工作；

（三）学术水平较高，具有博士学位，一般为副高级以上专

业技术职务；

（四）在本院工作一般满两年以上，且近两年考核结果为称

职以上，并具有正常履行职责的身体条件。

第六条  院长助理选拔程序及考察人选确定：

（一）学院党委负责院长助理的选任工作。学院党委就院长

助理岗位职责、人选条件以及选拔程序等情况进行研究，与党委

组织部充分沟通后形成工作方案，经党委组织部审核同意后实

施。

（二）学院党委按照工作方案遴选初步人选，提交本单位

党政联席会集体讨论确定拟任人选。在人选酝酿和选任过程中，

要充分听取广大教职工的意见，着重考虑学科结构、能力结构、

年龄结构等因素。

 — 4 —

第七条 组织考察：

（一）学院党委负责制定考察方案，组织考察；

（二）实行考察预告制。通过一定方式在学院发布干部考察

预告，公布考察对象、考察组成员和考察时间、地点及联系电话

等；

（三）依据干部选拔任用条件和院长助理职务的岗位职责要

求，全面考察拟任人选德、能、勤、绩、廉等方面表现，坚持把

政治标准放在首位，重点考察思想品德、工作实绩、群众基础等；

（四）参加谈话考察的范围是：学院领导班子成员、系（所）

主任及教工党支部书记，教师代表等；

（五）考察组全面、客观地写出考察意见。

第八条 讨论决定：

（一）学院党政联席会议根据考察意见，提出院长助理初步

人选，经学院党委会议决定后连同考察情况以书面形式报告党委

组织部；

（二）党委组织部召开干部任免专题会议，讨论确定院长助

理人选。

第九条 任前公示。党委组织部对拟新任职的院长助理发布

 — 5 —

为期五个工作日的公示。

第十条 发文任命。经公示无疑议，党委组织部发文任职。

学院院长、党委书记同新任职的院长助理进行任前谈话，宣布任

命决定。

第十一条  院长助理一个任期三年，最多可任两个任期。

第十二条  本办法适用于专业技术人员担任院长助理的发

现培养、考核评价及监督管理。专职管理人员担任院长助理的，

按照七、八级领导人员进行管理。

第十三条  本办法由党委组织部负责解释。

第十四条  本办法自发布之日起执行。原《西北工业大学学

院院长助理选拔任用管理办法》（校党组字〔2012〕42 号）同时

废止。

 — 6 —

  西北工业大学学校办公室                  2020年 1月 2日印发